PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, sino- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

LEI No. 534, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2.010.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir crédito adicional
suplementar no valor de R$ 485.350,00 (quatrocentos e oitenta e cinco mil e
trezentos e cinqüenta reais) e dá outras providências.

JOÃO ADIRSON PACHECO, Prefeito Municipal de Espírito
Santo do Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

ARTIGO 1°. - Fica autorizado o Executivo Municipal a abrir
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 485.350,00
(quatrocentos e oitenta e cinco mil e trezentos e cinqüe~t~ reais) p_ara
pagamentos de despesas de custei~s (folha de pa~ament~, . de~tmo terce}r?,
férias, encargos sociais) referente a dn:ersas Sec:retan~s Muntctpats do exerctcto
de financeiro de 2.01 O, que terá a segutnte classrficaçao:

02.00.00 - Poder Executivo
02.00.00 - Poder Executivo
02.01.00 - Gabinete do Prefeito
3.1.90.11.00 .- Vencimentos e Vantagens Fixas 6 300 00
Fonte 01 - Ftcha 013 ......... ........ ... ........... ................... ......... R$ 1 · ,
Subtotal .................... ............................. ......... ....... ..... ..... .. ... R$ 16.300,00

02.02.00- Assessoria Técnica
3.1.90.13.00- Obrigações Patronais
F t O 1 F . h 021 · · · · · · · · · · ·······R$ on e - 1 c a ....... ........ .... · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · $
S bt t 1 .. ..... ..... ....... ... .... R u o a ......................... ....... .... .. .. · · · · · · · · · · · · · · ·

6.700,00
6.700,00

02.03.00 - Secretaria de Administração e Fi~anças
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Ftxas 1.500 00

O 1 F . h 024 ·· ··· · ··· ····· .. R$ 3 ' Fonte - tc a ....... .... ··· ················ ·· ···· ··· ·· ··
3 .1. 90.13 .o o_- Obrigações Patronais ..... ............ ... R$ 10.200,00
Fonte 01 - Ftcha 025 ······· ············· ····· ···· ···· ·· ···· .... ............ .... R$ 41.700,00
S bt t 1 ........ ... .. . u o a ... ............... ........ · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESP(RITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, sln°- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

02.04.00- Secretaria de Educação, Cultura e Esportes
02.04.05 - Departamento de Esportes
3.1.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas
Fonte O 1 -Ficha 036 ............................................................ R$ 4.200,00
3.1.90.13.00- Obrigações Patronais
Fonte 01 -Ficha 037 ... ..................... ... .. ........................ ....... R$ 3.900,00
Subtotal ................................................................................. R$ 8.100,00

02.04.06 - Departamento de Cultura
3.1.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas
Fonte O 1 - Ficha 049 ...... ... .. . ... .... .... ..... ......... ..................... . R$ 14.600,00
3.1.90.13.00_- Obrigações Patronais

3 700 00 Fonte O 1 - Ftcha 050 ........................................................... R$ . ,
Subtotal ................................................................................ R$ 18.300,00

02.05.00 - Secretaria da Saúde
02.05.01- Fundo Mun. de Saúde
3.1.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas 150 000 00
Fonte O 1 - Ficha 095 .............................. · ·· ······ ······ · ·· ·· ·· ····.R$ · '

3.1 .90.13 .oo_- Obrigações Patronais .................... R$ 55.400,00
Fonte 01 -Ficha 096 ....................... ·············· $

2
05.400 00

S b t 1 ...... ..................... R ' u to a .................................... · · · · · · · · · · · · · · ·

02.05.02- Vigilância Sanitária .

3.1.90.13.00_- Obrigações Patrona1s .... ............ R$
F t 01 Ficha 111 ·················· on e - · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ..... ........ R$
S bt t 1 ························ u o a ......................... · · · · · · · · · · · · · · · ·

02.05.04- Agente Comunitário de_ Saúde
3.1.90.13.00- Obrigações Patronais R$
Fonte 01- Ficha 122 ·························································R$

bt I ··········································· Su ot2t .................................. .

· p' blicos 02.06.00 - Secret2lri2l de ObrélS. e Serviços u
02.06.01 - Departamento de Ltmpezél ixélS
3.1.90.11.00- Vencimentos e Véintagens F R$

. 23 ·························· Fonte01-Ftcha 1 ·····················:·········
3 1 90.1 3.00 _ Obrig(}Ções P2ttron2ttS R$
F~~te 01 - Fich2t 124 ·························································R$
Sul>tot2tl ......................................... , .......... ......................... .

1.400,00
1.400,00

6.100,00
6.100,00

27.800,00

8.500,00
36.300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESP(RITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, sino- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

02.06.02- Departamento de Obras
3.1.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas
Fonte 01 -Ficha 128 ......................................................... R$
3.1.90.13.00- Obrigações Patronais
Fonte 01 -Ficha 129 ......................................................... R$
~ul>total .............................................................................. R$

02.06.03 - Departamento de ~ERM
3.1.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas
Fonte 01 -Ficha 147 ......................................................... R$
3.1.90.13.00- Ol>rigações Patronais
Fonte 01- Ficha 148 ......................................................... R$
~ubtotal ............................................................. ................. R$

02.07.00 - Secretaria da Agricultura
02.07.01 -Departamento de Agricultura
3.1.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas
Fonte O 1 -Ficha 156 ......................................................... R$
3.1.90.13.00- Obrigações Patronais
Fonte O 1 - Ficha 157 ......................................................... R$
Clubtotal ... ....... ......... ........ ·.R$ ~ ................................................ .

02.07.02 - Departamento de Meio Ambiente
3.1.90.11.00- Vencimentos e Vantagens Fixas
Fonte 01- Ficha 168 ......................................................... R$
3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte 01- Ficha 169 ......................................................... R$
C! ubtotal .............. · · · · · · · · · · · · · · · · · ·······R$ ~ ················-·······················

02.08.00 - ~ecretaria de Assistência Social
02.08.01 -Assistência Social .
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens F1xas
F O 1 F . h 1 72 · · · · · · · · · · · · · · · · · · · ·R$ onte - 1 c a .................... · · · · · · · · · · · · · · · · ·
3.1.90.13.00_- Obrigações Patronais ................... R$
Fonte 01 - Ftcha 173 ................. ...... ··········· · -~~---················R$
cubtotal · · · · · · · · · · ·· · ·· ..,:::) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ................ ,.. ..

60.000,00

20.000,00
80.000,00

2.000,00

2.650,00
4.650,00

21.500,00

6.500,00
28.000,00

6 .800,00

2.800,00
9.600,00

4.000,00

3.300,00
7.300,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, sino- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

02.08.05 - Fundo Municipal da Assistência Social
3 .I. 90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas
Fonte O 1 - Ficha 184 ......................................................... R$
3.1.90.13.00- Obrigações Patronais
Fonte 01 -Ficha 185 ................... .............. ........................ R$
Subtotal .................................... ....................... ...... ... .......... R$

13.500,00

2.000,00
15.500,00

Total Geral ............ ....................... ..... ............. ... ........ ........... ... R$ 485.350,00

ARTIGO 2°. O presente CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, será coberto com recursos provenientes da anulação da
seguinte dotação:
02.00.00 - Poder Executivo
02.04.00 - Secretaria de Educação, Cultura e Esportes
02.04.05 - Departamento de Esportes
3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte 02- Ficha 039 ........................................................... R$ 30.000,00
3.3.90.36.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física
Fonte 02- Ficha 042 ........................................................... R$ 30.000,00
3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte 02- Ficha 044 ........................................................... R$ 60.000,00
Subtotal ............................................................................... R$120.000,00

02.06.00 - Secretaria de Obras e Serviços Públicos
02.06.02- Departamento de Obras
4.4.90.51.00- Obras e Instalações
Fonte 05 -Ficha 14l .......................................................... R$ 40.000,00
4.4.90.51.00 - Obras e Jnstalações
Fonte 05 - Ficha 142 .......................................................... R$ 98.000,00
Subtotal ............. ...... ................. .......................................... R$ 138.000,00

02.07.00- Secretaria da Agricultura
02.07 .O 1 - Departamento de Agricultura , .
3.3.90.39.00- Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jund1ca
Fonte 02 Ficha 165 ......... · ·· ··· ········.R$ 26.000,00
s u btotal .. ~ .................. ·. ·. ·. ·. ·. ·. ·.·.·.·.·.·.·.·.· .· .· ~ .· ~ ~ ~ ~. ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ..... ... ................ R$ 2 6. 000,00

02.08.05 - Fundo Municipal da Assistência Social
3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, sino- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

3.3.90.39.00- Outros Serviços Terceiros- Pessoa Jurídica
Fonte 05 -Ficha 199 ····-·················· .................................. R$ 24.000,00
Sul>to~l .............................................................................. R$ 24.000,00

Total Geral. ................................................................ .............. R$ 308.000,00

ARTIGO 3°.- O valor de R$ 177.350,00 (cento e setenta e sete mil , trezentos e

cinqüenta reais) do presente CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, será coberto com

recursos provenientes do superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício

anterior (Lei n°. 4320/64, art. 43, § 1°, inciso 1).

ARTIGO 4°. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se e Pul>lique-se por afixação.

P. M. de Espírito Santo do Turvo, 30 de novembro de 2.01 O.

>?///--
---~~- :;:v:-<= )
~ ~~-~c ______ _

- J"OÃO kDIRSON PACHECO
Prefeito Municipal

I
__)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Uno dos Santos, sino- Jardim Canaã- Fones (14) 3375-9500- CEP 18935-000
CNPJ/MF 57.264.509/0001-69

DEMONSTRATIVO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL I
FINANCEIRO NO EXERCÍCIO DE 2.009

SALDO PARA EXERCI CIO SEGUINTE 898.216,05

ATIVO CIRCULANTE

(-)PASSIVO CIRCULANTE 481.110,23

(=) SALDO FINAL 417.105,82

(-)Decreto n°. 1.054/2010 de 08/01/2010 36.640,41

(-)Decreto n°. 1.067/2010 de 10/02/2010 40.000,00

(-)Decreto n°. 1.082/2010 de 23/03/2010 59.362,15

(-)Decreto n°. 1.112/2010 de 15/06/2010 24.361,48

Sub total 160.374,04

(=) SALDO FINAL 256.741,78

(-) Saldo a ser utilizado neste Projeto de Lei 25/11/10 177.350,00

(=) SALDO FINAL 79.391,78

	00260908
	00260910
	00260912
	00260914
	00260916
	00260918